
 

 

T

 

V

1

re

H

G

re

p

A

H

 

I. 

co

si

 

1

m

p

p

a

d

g

in

Toluca de

VISTOS, 

18/2020,

epresenta

Hidalgo a 

General d

ealizó la 

rincipio d

Ayuntamie

Hidalgo. 

Antece

onstancia

iguiente: 

. Reglas

mil diecinu

or el cua

rincipio d

sí como 

e planilla

oza de 

natacable

e Lerdo, E

para res

, promo

ante pro

fin de im

del Institu

asignaci

de repre

entos de 

edentes.

as que o

s para la

ueve, el 

al se apr

de repre

el proce

as incom

definitivid

e, al no h

Estado de

olver los

ovido po

opietario

mpugnar e

to Estata

ión de s

esentació

la entida

. De los

obran en 

a asigna

citado C

robaron 

sentació

edimiento

mpletas, p

dad, dad

aber sido

J
C

E

A

R
D
D

M
E

S
R

e México

s autos d

or el pa

ante e

el acuerd

al Elector

indicatur

ón propo

ad, entre 

R E S U

s hecho

los auto

ción de 

Consejo G

las regla

n propor

o para la 

para el P

do que a

o recurrid

JUICIO 
CONSTIT

EXPEDIE

ACTOR:

RESPON
DEL INS
DE HIDA

MAGIST
ELENA F

SECRET
ROCHA 

o, a trece

el juicio

artido M

el Conse

do IEEH/C

ral del Es

ras de pr

orcional p

los que 

U L T A N

os narra

os del jui

regidurí

General e

as para la

rcional y 

 integrac

Proceso E

adquirió 

do por pe

TUCIONA

ENTE: ST

PARTID

NSABLE
STITUTO
ALGO 

RADA
FERNÁN

TARIA:
SALDAÑ

e de dicie

identifica

MORENA

ejo Mun

CG/350/202

stado de 

rimera m

para la i

se encue

N D O 

ados en 

icio citad

ías. El d

emitió el

a asigna

sindicat

ción de A

Electoral 

el carác

ersona o 

DE 
AL ELEC

T-JRC-1

DO MORE

: CONS
O ESTAT

PONEN
DEZ DO

ADRIA
ÑA 

mbre de 

ado con l

A, por c

icipal de

20, emitid

Hidalgo,

minoría y 

integració

entra el d

la dem

do al rub

doce de d

Acuerdo

ación de 

turas de 

Ayuntami

Local 20

cter de f

partido p

RE
CTORAL

18/2020

ENA 

SEJO G
TAL ELEC

NTE: MA
MÍNGUE

ANA A

dos mil v

la clave 

conducto

e Mixqu

do por el 

 mediant

regiduría

ón de ve

de Mixqu

manda y

ro, se ad

diciembre

o IEEH/CG

regiduría

primera 

ientos en

019-2020

irme, de

político a

EVISIÓN
L 

ENERAL
CTORAL

ARCELA
EZ 

RACELY

veinte. 

ST-JRC-

o de su

uiahuala

Consejo

te el cua

as por e

eintiocho

uiahuala

y de las

dvierte lo

e de dos

G/052/2019

as por e

minoría

n el caso

0, el cua

efinitivo e

lguno. 

N 

L 
L 

A 

Y 

-

u 

, 

o 

l 

l 

o 

, 

s 

o 

s 

9 

l 

, 

o 

l 

e 



 
ST-JRC-118/2020 

2 

 

2. Acuerdo IEEH/CG/030/2019. Mediante publicación de veintisiete de enero de 

dos mil veinte en el Periódico Oficial del Estado de Hidalgo, se dio a conocer 

la aprobación de la modificación del Acuerdo IEEH/CG/030/2019, relativo a las 

“REGLAS DE POSTULACIÓN PARA GARANTIZAR LA PARIDAD DE GÉNERO Y LA 

PARTICIPACIÓN DE CIUDADANAS Y CIUDADANOS MENORES DE 30 AÑOS E 

INDÍGENAS PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 2019-2020”. 

 

3. Suspensión del proceso electoral local. El treinta de marzo de dos mil 

veinte, el Consejo General de Salubridad declaró emergencia sanitaria por 

causa de la pandemia provocada por la enfermedad generada por el virus 

Sars-CoV2. 

 

El inmediato uno de abril, el Instituto Nacional Electoral ejerció la facultad de 

atracción para el efecto de suspender temporalmente el desarrollo de los 

procesos electorales de Coahuila e Hidalgo. 

 

El cuatro de abril posterior, en sesión extraordinaria el Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral de Hidalgo aprobó el Acuerdo IEEH/CG/026/2020, 

mediante el cual se declararon suspendidas las acciones, actividades y 

etapas competencia del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo, derivado de la 

resolución del Consejo General del Instituto Nacional Electoral. 

 

4. Reanudación del proceso electoral local. El treinta de julio de dos mil 

veinte, en sesión extraordinaria, el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral aprobó los Acuerdos INE/CG170/2020 e INE/CG184/2020, por los que se 

establecen las fechas de la Jornada electoral de los procesos electorales 

locales en Coahuila e Hidalgo y aprueba reanudar las actividades inherentes 

a su desarrollo, así como ajustes al plan integral y calendarios de 

coordinación. 

 

El inmediato uno de agosto, el Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

de Hidalgo, aprobó el Acuerdo IEEH/CG/030/2020, que propone la Presidencia 

al Pleno del Consejo General por el que se reanudan las acciones, 

actividades y etapas competencia del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo 

suspendidas con motivo de la emergencia sanitaria ocasionada por la covid-



 

1

a

 

5

E

p

O

d

p

 

6

ca

E

 

7

d

cu

A

d

la

p

d

 

8

a

IE

E

d

re

d

 

9

q

E

d

cu

9, así co

l Proceso

. Regist

Electoral 

ara el re

Ordinaria 

e dos m

lazo máx

. Jornad

abo las e

Estado de

. Cómpu

el prese

uatro mu

Ayuntamie

ispuesto 

a base pa

or el prin

e los Ayu

. Acuerd

ño en 

EEH/CG/35

Estatal Ele

e sindic

epresenta

e la entid

. Medios

ue antec

Electoral d

erechos 

uales fue

omo la ap

o Elector

tro y a

de Hida

egistro d

de Ayun

mil veinte

ximo para

da Electo

eleccione

e Hidalgo

utos mun

nte año,

unicipios 

entos e 

en el ar

ara la asi

ncipio de 

untamien

do IEEH/C

curso, 

50/2020 a

ectoral d

caturas 

ación pro

dad, entre

s de imp

cede, el o

del Estad

político-

eron radi

probación

ral Local 

probació

algo. Co

e las pla

ntamiento

e al dieci

a aproba

oral. El d

es para r

o. 

nicipales

, los Co

de la e

integrar

rtículo 20

ignación 

represen

ntos de la

CG/350/202

la auto

aprobado

el Estado

de prim

oporciona

e los que

pugnació

ocho de d

do de Hid

-electoral

icados ba

n de la m

2019-202

ón de c

onforme 

anillas d

os ante e

inueve s

r dichos 

ieciocho 

enovar a

s. Poster

nsejos M

entidad, 

on el ex

01, del C

de las si

ntación p

a entidad

20 (Acto 

ridad re

o por el 

o de Hida

mera min

al para la

e se encu

ón local.

diciembre

dalgo de

les del c

ajo las c

3 

modificació

20. 

candidat

al calend

e candid

el Institut

siguiente.

registros

de octub

a los mie

riormente

Municipal

realizaro

xpediente

ódigo Ele

indicatura

proporcio

. 

impugn

esponsab

Pleno d

algo, med

noría y 

a integra

uentra el 

. En cont

e, los ac

mandas 

ciudadan

claves TE

ón del ca

turas an

dario ele

datos a c

to local f

. Asimism

s sería el 

bre de do

mbros de

e, a parti

les Elect

on el cóm

e respec

ectoral, l

as de pri

onal que 

nado). E

ble emit

del Cons

diante el

regidurí

ación de v

de Mixq

tra del ac

ctores pre

de juicio

no y juic

EEH-JDC

ST-

alendario

nte el I

ectoral, e

contende

fue del c

mo, se d

cuatro d

os mil vei

e los Ayu

r del vein

torales d

mputo d

ctivo de 

os result

mera min

correspo

l cuatro 

tió el a

sejo Gen

cual rea

ías por 

veintioch

quiahuala

cto preci

esentaron

o para la 

cio de in

C-333/202

-JRC-11

o electora

Instituto 

el inicio d

er en la 

catorce d

determin

de septiem

inte, se ll

untamien

ntiuno de

de los oc

e la ele

acuerdo

tados co

noría y re

onden a c

de diciem

acuerdo 

neral del 

alizó la as

el prin

ho Ayunta

a, Hidalg

isado en 

n ante el

protecció

nconform

20 y TEE

18/2020

al relativo

 Estata

del plazo

Elección

e agosto

ó que e

mbre. 

levaron a

ntos en e

e octubre

chenta y

cción de

o con lo

nstituyen

egidurías

cada uno

mbre de

número

Instituto

signación

cipio de

amientos

go. 

el punto

 Tribuna

ón de los

idad, los

EH-RAP-

 
0 

o 

l 

o 

n 

o 

l 

a 

l 

e 

y 

e 

o 

n 

s 

o 

l 

o 

o 

n 

e 

s 

o 

l 

s 

s 

-



 
ST-JRC-118/2020 

4 

MOR-060/2020, TEEH-JDC-334/2020, TEEH-JDC-335/2020 y TEEH-JDC-

336/2020. 

 

 

10. Acumulación. El ocho de diciembre al advertir la conexidad entre los 

juicios señalados en el punto previo, el Tribunal determinó la acumulación de 

los mismos para el efecto de evitar sentencias contradictorias, así como la 

pronta y expedita resolución de esos medios de impugnación. 

 

11. Juicio para la protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano. En la propia fecha, se recibieron en esta Sala Regional las 

demandas y las constancias atinentes en relación a la impugnación del 

Acuerdo IEEH/CG/350/2020, la Magistrada Presidenta acordó integrar el 

expediente ST-JDC-276/2020, y turnarlo a la Ponencia a su cargo para los 

efectos previstos en el artículo 19, de la Ley General del Sistema de Medios 

de Impugnación en Materia Electoral. 

 

12. Acuerdo de escisión. El doce de diciembre del año en curso, mediante 

Acuerdo de Pleno de este órgano jurisdiccional, se determinó escindir la 

demanda del recurso de apelación interpuesto por el partido MORENA a 

juicio de revisión constitucional electoral, por lo que se ordenó a la Secretaría 

General de Acuerdos de Sala Regional integrar y registrar, el nuevo 

expediente de juicio de revisión constitucional electoral promovido por 

MORENA, y hecho lo anterior, turnarlo a la Ponencia de la Magistrada 

Instructora. 

 

El cual fue registrado con la clave de identificación, ST-JRC-118/2020. 

 

Juicio de revisión constitucional electoral 

 

3. Radicación y admisión. El trece de diciembre del presente año, la 

Magistrada Instructora radicó y admitió la demanda en la Ponencia a su 

cargo; asimismo, dio vista con la demanda a las regidoras cuartas, 

propietaria y suplente, respectivamente, las cuales fueron designadas por el 

Consejo General del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo. 

 



 

4

p

 

 

P

Ju

co

co

p

cu

M

p

F

8

Im

S

8/

IM

 

L

p

G

re

p

A

H

R

 

S

p

cu

si

 

O

co

ra

. Cierre

endiente

PRIMERO

udicial d

ompeten

onformid

árrafo p

uarto, fr

Mexicanos

rimero, y

ederació

7, párra

mpugnac

Sala Sup

/2020, “P

MPUGNAC

o anterio

romovido

General d

ealizó la 

rincipio d

Ayuntamie

Hidalgo, 

Regional e

SEGUNDO

resente j

uando n

iguiente. 

Ordinariam

omo ele

azón por 

e de ins

es, declar

O. Jurisd

de la Fe

nte para 

ad con l

rimero; 9

racción I

s; 1°, fra

y 195, fr

ón, así co

fo 1, inc

ción en M

erior de

POR EL Q

CIÓN”. 

or, por t

o en con

del Institu

asignaci

de repre

entos de 

Estado 

ejerce ju

O. Per 

juicio exc

o se pla

mente de

mental m

la que la

strucción

ró cerrad

C

dicción 

ederació

conocer 

lo dispue

94, párra

IV, de l

acción II; 

racción 

omo 3°, p

ciso b), 

Materia E

l Tribuna

QUE SE RE

tratarse 

ntra del 

to Estata

ión de s

esentació

la entida

que se

risdicción

saltum. 

ceptuánd

antee en

ebe privi

materializ

a figura p

n. En s

a la instr

C O N S

y comp

n ejerce

y resolv

esto en l

afo prim

la Const

184; 18

III, de la

párrafo 2

de la L

Electoral

al Electo

EANUDA 

de un j

acuerdo 

al Elector

indicatur

ón propo

ad, entre 

encuent

n. 

Al respe

dolo de c

n el escr

ilegiarse 

zación d

per saltum

5 

su oportu

rucción.

I D E R A

petencia.

e jurisdic

ver el pre

los artícu

mero, y 9

titución 

5; 186, f

a Ley O

, inciso d

Ley Gen

, así com

oral del 

LA RESO

juicio de

IEEH/CG

ral del Es

ras de pr

orcional p

los que 

tra dentr

ecto, es 

umplir co

rito de d

la resol

del derec

m debe s

unidad, 

A N D O

. El Trib

cción y 

esente m

ulos 41, 

99, párra

Política 

fracción 

rgánica 

d); 4°, pá

neral del 

mo en e

Poder J

OLUCIÓN D

e revisión

G/350/2020

stado de 

rimera m

para la i

se encue

ro del te

procede

on el prin

demanda

ución de

cho de 

ser invoc

ST-

al no e

bunal Ele

esta Sa

medio de 

párrafo 

afos prim

de los 

III, inciso

del Pod

rrafo 1; 6

Sistema

el Acuerd

udicial d

DE TODO

n constit

0, emitido

Hidalgo,

minoría y 

integració

entra el d

erritorio d

ente el c

ncipio de 

a, de con

e las inst

acceso 

cada, exc

-JRC-11

existir dil

ectoral d

ala Reg

impugna

tercero, 

mero, se

Estados

o b); 192

er Judic

6; 86, pá

a de Me

do Gene

de la Fe

OS LOS ME

tucional 

o por el 

 mediant

regiduría

ón de ve

de Mixqu

donde e

conocimi

definitivi

nformidad

tancias n

a la juri

cepcional

18/2020

ligencias

el Poder

gional es

ación, de

base VI

egundo y

s Unidos

2, párrafo

ial de la

rrafo 1, y

edios de

ral de la

ederación

EDIOS DE

electora

Consejo

te el cua

as por e

eintiocho

uiahuala

esta Sala

iento de

dad, aun

d con lo

naturales

isdicción

lmente, y

 
0 

 

r 

s 

e 

, 

y 

s 

o 

a 

y 

e 

a 

n 

E 

l 

o 

l 

l 

o 

, 

a 

l 

n 

o 

s 

, 

y 



 
ST-JRC-118/2020 

6 

debe justificarse la necesidad de su actualización con las salvedades propias 

de aquellos casos que sí demuestren la imperiosa necesidad de que este 

Tribunal conozca y resuelva de controversias a fin de preservar la posibilidad 

material y jurídica de restituir al interesado en el goce del derecho afectado. 

 

Así, el Tribunal Electoral ha emitido diversos criterios jurisprudenciales por 

los que dota de contenido a la figura del per saltum en materia electoral, las 

cuales deben ser tomadas en cuenta como directrices para verificar la 

actualización o no de la figura, a saber: 

 

− MEDIO DE IMPUGNACIÓN INTRAPARTIDARIO. DEBE AGOTARSE ANTES DE 

ACUDIR A LA INSTANCIA JURISDICCIONAL, AUN CUANDO EL PLAZO PARA 

SU RESOLUCIÓN NO ESTÉ PREVISTO EN LA REGLAMENTACIÓN DEL 

PARTIDO POLÍTICO1. 

 

− DEFINITIVIDAD Y FIRMEZA. SI EL AGOTAMIENTO DE LOS MEDIOS 

IMPUGNATIVOS ORDINARIOS IMPLICAN LA MERMA O EXTINCIÓN DE LA 

PRETENSIÓN DEL ACTOR, DEBE TENERSE POR CUMPLIDO EL REQUISITO2. 

 

− PER SALTUM. EL JUICIO PARA LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS 

POLÍTICO-ELECTORALES DEL CIUDADANO DEBE PROMOVERSE DENTRO 

DEL PLAZO PARA LA INTERPOSICIÓN DEL MEDIO DE DEFENSA 

INTRAPARTIDARIO U ORDINARIO LEGAL3. 

 

− PER SALTUM. LA PRESENTACIÓN DE LA DEMANDA ES CORRECTA CUANDO 

SE REALIZA ANTE LA AUTORIDAD EMISORA DEL ACTO RECLAMADO O 

ANTE LA QUE CONOCE DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN ORDINARIO DEL 

CUAL DESISTE EL PROMOVENTE4. 

 

De las jurisprudencias que anteceden, se desprende que la posibilidad de 

promover medios impugnativos mediante el salto de instancias partidistas o 

locales no queda al arbitrio del accionante, sino que es necesario que se 

actualicen ciertos supuestos y, además, se cumplan determinados requisitos 

para que el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación pueda 

conocer del juicio o recurso electoral federal, sin que previamente se hayan 

                                      
1  Jurisprudencia 05/2005, consultable en las páginas 436 y 437, de la "Compilación 1997-

2013, Jurisprudencia y tesis en materia electoral", Volumen 1, Jurisprudencia, editada por 
este tribunal. 

2  Jurisprudencia 09/2001. Ibidem, páginas 272 a la 274. 
3  Jurisprudencia 09/2007; ibidem, páginas 498 y 499. 
4  Jurisprudencia 11/2007; ibidem, páginas 500 y 501. 



 

a

fe

re

 

L

sa

lim

 

 

E

su

ri

m

H

in

e

to

gotado 

ederales,

esolución

os supue

altum an

mitativa c

- Los

pre

est

hec

 

- No 

inte

 

- No 

con

 

- Los

ma

los 

 

- El a

par

tute

rep

En el cas

ustantiva

esgo inm

medios d

Hidalgo, s

ncluso pu

l caso, re

oma de 

los med

 locales 

n o acto i

estos qu

nte esta 

consisten

s órgano

evistos en

tén esta

chos litig

esté g

egrantes 

se resp

nstitucion

s medio

aterialmen

derecho

agotamie

rtidos po

elado que

paración. 

so, Sala 

as para la

minente q

de impug

se produ

ueda lleg

eparar la

protesta

dios de 

o intrapa

mpugnad

ue, excep

autoridad

n en que

os compe

n la norm

blecidos,

iosos. 

garantiza

de los ór

peten for

nalmente

os de 

nte efica

os vulnera

ento de lo

líticos pu

e pueda 

Regiona

a proced

que de im

gnación 

zca una 

ar a gene

as violaci

 de los 

impugna

artidistas,

do. 

pcionalm

d jurisdic

: 

etentes p

mativa lo

, integra

ada la 

rganos re

rmalidade

. 

impugna

ces para

ados. 

os medio

ueda gen

tornar la 

al Toluca

encia pe

mponérse

previstos

merma 

erar la im

iones qu

integran

7 

ación, a

, que pue

mente, po

ccional fe

para reso

ocal o in

ados e 

independ

esolutore

es esenc

ación or

a restituir

os de imp

nerar una

afectaci

a estima 

er saltum

ele a la p

s en la 

sustancia

mposibilid

e reclam

ntes elec

dministra

edan revo

osibilitan 

ederal de

olver los

terna de

instalado

dencia 

es. 

ciales de

dinarios 

r a los pr

pugnación

a merma

ón mater

que se 

m intentad

parte acto

legislac

al en su 

dad mate

ma, en ate

ctos de 

ST-

ativos o 

ocar, anu

al accio

e forma 

s medios

e los part

os con a

e impar

el proced

no res

romovent

n locales

 sustanc

rial o juríd

cumplen

da, en ta

ora la ca

ión loca

esfera d

erial y jur

ención a

los ayun

-JRC-11

jurisdic

ular o mo

onante ac

enunciat

 de impu

tidos pol

antelació

rcialidad 

dimiento 

sulten f

tes en el

s o interno

cial en el 

dica de i

n las con

nto que, 

arga de a

l del Es

de derec

ídica par

 lo cerca

ntamiento

18/2020

ccionales

odificar la

cudir per

tiva y no

ugnación

líticos no

ón a los

de los

exigidas

formal y

 goce de

os de los

derecho

mposible

ndiciones

existe e

agotar los

stado de

chos, que

ra, de ser

ano de la

os en e

 
0 

, 

a 

r 

o 

n 

o 

s 

s 

s 

y 

e 

s 

o 

e 

s 

l 

s 

e 

e 

r 

a 

l 



 
ST-JRC-118/2020 

8 

Estado de Hidalgo5, derivado del proceso electoral en curso, por lo que no se 

debe exigir el agotamiento de la instancia jurisdiccional electoral estatal. 

 

TERCERO. Improcedencia. Con independencia de la actualización de 

alguna otra causal de improcedencia, debe sobreseerse en el juicio de 

revisión constitucional electoral de cuenta, porque de conformidad con el 

artículo 10, párrafo 1, inciso c), en relación con lo dispuesto en el artículo 88, 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, se actualiza la causal de improcedencia consistente en la falta de 

legitimación del partido enjuiciante. 

 

Al respecto, es importante destacar que la legitimación activa en el proceso 

consiste en la aptitud o circunstancia especial que la ley otorga a una 

persona para ser parte, en calidad de demandante, en un juicio o proceso 

determinado, es decir, cuando la acción es ejercitada en el juicio por aquél 

que tiene aptitud para hacer valer el derecho que se cuestiona, bien porque 

se ostente como titular del mismo o porque cuente con la representación de 

su titular; de ahí que la falta de este presupuesto procesal haga 

improcedente el juicio o recurso electoral6. 

 

En este orden de ideas, con relación a la legitimación y personería, en el 

artículo 88, párrafo 1, de la Ley de Medios, se establece que el juicio de 

revisión constitucional electoral sólo podrá ser promovido por los partidos 

políticos, a través de sus representantes legítimos, precisando los sujetos 

a los cuales se reconoce personería para promover el medio de 

impugnación. 

 

En primer lugar, en el inciso a), del citado párrafo 1, se reconoce esta aptitud 

para comparecer a juicio a nombre del partido político, a sus representantes 

registrados formalmente ante el órgano electoral responsable, pero sólo 

en el supuesto que tal órgano haya dictado el acto o resolución 

impugnado. 

 

                                      
5  El quince de diciembre del año en curso, fecha establecida en el Acuerdo 

INE/CG170/2020, aprobado por el Instituto Nacional Electoral el treinta de julio del año en 
curso. 

6  Al respecto, es ilustrativa la tesis de jurisprudencia emitida por la Segunda Sala de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, correspondiente a la Novena Época, identificada 
como tesis: 2ª./J.75/97, de rubro: “LEGITIMACIÓN PROCESAL ACTIVA. CONCEPTO”. 



 

C

p

p

cu

 

A

M

re

ca

cu

 

F

ef

e

p

 

E

d

im

 

E

a

E

a

re

d

 

A

su

re

M

 

E

im

a

Im

 

Conforme

romover 

artido po

ual le rec

Asimismo

Medios, p

epresenta

arácter d

ual le rec

inalment

fecto, qu

statutos 

recisado

Es de des

e la Ley 

mpugnac

En el cas

cuerdo 

Estatal E

signación

epresenta

e la entid

Así, del a

uscrita 

epresenta

Municipa

En ese se

mpugnac

rtículo 88

mpugnac

e con lo 

el juicio 

olítico, ha

cayó la re

, en térm

podrán p

ación de

de tercer

cayó la re

te, se pr

uienes te

del partid

s en los 

stacar, qu

de Medio

ción sea d

so, comp

IEEH/CG/3

Electoral 

n de sind

ación pro

dad, entre

análisis d

por Jos

ante pro

l Electora

entido, S

ción resu

8, numer

ción en M

previsto

de revisi

ayan inte

esolución

minos del 

promover

el partid

ro interes

esolución

revé en 

engan fa

do polític

incisos a

ue en térm

os, la falt

desechad

parece a 

350/2020, 

del Est

dicaturas

oporciona

e los que

de la res

sé Anton

opietario

al de Mix

Sala Reg

ulta imp

ral 1, inci

Materia El

o en el 

ión const

erpuesto 

n impugn

inciso c)

r el juicio

o polític

sado en 

n impugn

inciso c

acultades

co respec

anteriores

minos de

ta de per

do de pla

juicio e

emitido

tado de

s de prim

al para la

e se encu

spectiva 

nio Gres

del refe

xquiahua

gional To

roceden

so a), de

lectoral.

9 

inciso b

titucional

el medio

nada. 

) del párr

o de rev

co, los q

el medio

nada. 

c), que c

s de rep

ctivo, en 

s. 

e lo previ

rsonería 

ano”. 

l partido

o por el 

e Hidalgo

era mino

a integra

uentra el 

demand

ss Gonz

erido ins

ala, Hida

oluca con

nte, al in

e la Ley G

b), se re

, a quien

o de imp

rafo 1, de

visión co

que hay

o de imp

cuentan 

resentac

los caso

sto en el

“será ca

 MOREN

Consej

o, medi

oría y reg

ación de v

de Mixqu

da se ad

zález, q

stituto p

algo. 

ncluye q

ncumplirs

General d

ST-

econoce 

nes, en re

pugnación

el artículo

onstitucio

yan com

pugnación

con per

ción, de 

os que se

 párrafo 

usa para

NA, a fin

jo Gene

ante el 

gidurías p

veintioch

uiahuala

dvierte q

quien se

olítico a

ue el pre

se lo es

del Siste

-JRC-11

persone

epresenta

n jurisdic

o 88, de l

onal elec

mparecido

n jurisdic

rsonería 

acuerdo

ean distin

2, del art

a que el m

n de imp

eral del 

cual re

por el prin

ho Ayunta

, Hidalgo

ue se e

e ostent

ante el 

esente m

stablecid

ma de M

18/2020

ería para

ación de

ccional a

la Ley de

ctoral, en

o con e

ccional a

para ta

 con los

ntos a los

tículo 88

medio de

pugnar e

Instituto

ealizó la

ncipio de

amientos

o. 

encuentra

ta como

Consejo

medio de

do en e

Medios de

 
0 

a 

l 

l 

e 

n 

l 

l 

l 

s 

s 

, 

e 

l 

o 

a 

e 

s 

a 

o 

o 

e 

l 

e 



 
ST-JRC-118/2020 

10 

Lo anterior, toda vez que la propia ley confiere la actitud procesal de 

impugnar y comparecer a juicio a los partidos políticos a través de sus 

representantes, pero sólo en el supuesto que tal órgano haya dictado el 

acto o resolución impugnado. 

 

En ese sentido, el representante del partido MORENA acreditado ante un 

Consejo Municipal carece de legitimación y personería para impugnar actos 

emitidos por el Consejo General del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo, ya 

que, en todo caso, le corresponde, única y exclusivamente, al representante 

acreditado ante el aludido Consejo General de la autoridad administrativa 

electoral local impugnar la determinación por la cual realizó la asignación 

sindicaturas de primera minoría y regidurías por el principio de 

representación proporcional para la integración de los Ayuntamientos en la 

entidad federativa. 

 

Al margen de lo anterior, es necesario precisar que a la fecha en que se 

actúa los Consejos Municipales ya no se encuentran en funciones. 

 

En el contexto apuntado, al carecer de legitimación y personería el 

representante del partido MORENA ante un Consejo Municipal para 

impugnar actos emanados por el Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral de Hidalgo, lo conducente es sobreseer el presente juicio de 

revisión constitucional electoral al haberse admitido. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO. Es procedente la vía per saltum. 

 

SEGUNDO. Se sobresee en el presente juicio. 

 

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

 

Devuélvanse las constancias atinentes y, en su oportunidad, archívese el 

expediente como asunto definitivamente concluido.  

 



 

A

M

Ju

P

 

 
 
E
el
co
d
im
en
tr
m

Así, por u

Magistrad

udicial d

Plurinomin

ste docu
lectrónic
on los nu
el Tribun

mplement
n los ac
rámite, tu

materia ele

unanimid

os que i

de la Fe

nal. Ante

umento e
as certif
umerales

nal Electo
ta la firm

cuerdos, 
urno, sus
ectoral. 

dad de 

integran 

ederació

e el Secre

es una r
icadas, e

s segundo
oral del P

ma electró
resolucio

stanciació

votos, lo

la Sala 

n, corre

etario Ge

represent
el cual tie
o y cuart

Poder Jud
ónica cert
ones y s
ón y reso

11 

o resuelv

Regiona

espondien

eneral de 

tación gr
ene plen
to del Ac
dicial de l
tificada d
sentencia
olución d

ven y fir

l del Trib

nte a la

Acuerdo

ráfica au
na validez
cuerdo Ge
la Federa
del Poder
as que s
de los m

ST-

rman la 

bunal Ele

a Quinta

os, quien 

utorizada 
z jurídica
eneral de

ación 3/20
r Judicial
se dicten
edios de

-JRC-11

Magistra

ectoral d

a Circun

autoriza

mediant
a de con
e la Sala 
020, por 
l de la Fe
n con mo
e impugn

18/2020

ada y los

del Poder

scripción

a y da fe.

te firmas
formidad
Superior
el que se

ederación
otivo de

nación en

 
0 

s 

r 

n 

s 
d 
r 
e 
n 
l 

n 


